PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2009

Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”
à jovem Bárbara Poline Mendes Oliveira

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Antônio  de
Miranda Silva, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” à jovem Bárbara
Poline  Mendes  Oliveira,  pelo  destaque  alcançado  no  cenário  esportivo  municipal  e
estadual como praticante de Taekwondo.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2009.

Lucimar Nunes Nogueira
Vereador

JUSTIFICATIVA

Bárbara  Poline  Mendes  Oliveira  nasceu  no  dia  25  de  março  de  1994,  em
Mariana, filha de Marcos Antônio de Oliveira e Elaine Campos Mendes. Mudou-se para
Itaúna ainda com 11 meses de idade, sendo por isso itaunense de fato e de direito.

Bárbara começou a treinar Taekwondo em abril de 2004, aos 10 anos de idade,
na  academia  Zélia  de  Paula  Machado,  e  em dezembro  do  mesmo ano  já  disputou  o
Torneio Estudantil,  ganhando a medalha de ouro na categoria “poonse” e luta – faixa
amarela.

Em  2005,  Bárbara  disputou  pela  primeira  vez  o  Campeonato  Mineiro  de
Taekwondo, na categoria infantil amador, sagrando-se novamente campeã!

Em 2006, a jovem esportista disputou a categoria profissional pela primeira
vez, e em 2007, aos 13 anos de idade, sagrou-se Campeã Mineira. Naquele ano, disputou
o Campeonato Brasileiro em Porto Alegre (RS), onde conquistou a medalha de bronze,
alcançando  a  graduação  de  faixa-preta  e,  por  isso,  recebendo  o  prêmio  de  Destaque
Esportivo de Itaúna.

Em 2008,  com 14 anos,  sagrou-se  novamente  campeã  mineira  na  categoria
juvenil profissional, classificando-se para o Campeonado Brasileiro, em Londrina (PR),
onde terminou na quarta colocação.

Aluna  dos  professores  Marcos  Paulo  e  Stênio  Henrique,  da  Academia  MS
Taekwondo, Bárbara cursa atualmente o 1° ano do Ensino Médio, no Colégio Sant’Ana, e
está  participando  do  Campeonato  Mineiro  de  2009,  onde  com  certeza  alcançará
novamente o pódio, enaltecendo, mais uma vez, o nome de Itaúna em todo o Estado de
Minas Gerais e em todo o Brasil!

Por esse motivo, peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente
projeto de resolução.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2009

Lucimar Nunes Nogueira
Vereador

Dados biográficos

Nome:
Bárbara Poline Mendes Oliveira

Data de Nascimento:
25 de março de 1994

Naturalidade:
Mariana (MG)

Filiação:
Marcos Antônio de Oliveira e Elaine Campos Mendes